
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  321 DEL  30-12-19
REGISTRO GENERALE NUMERO 725

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 86/2020: Secondo programma opere
pubbliche in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico
suscettibile di destinazione abitativa. Progetto esecutivo di
ristrutturazione Appartamento ERAP/Sottostazione Elettrica, sito in
Località Capovallazza di Ussita (MC), distinto nel N.C.E.U. al Foglio
25 P.lla 17 - Opera individuata al n. 113 ID SISMAPP 3773 - Servizi di
geologia, di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione - Determina a contrarre -

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre
eventi sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24
agosto 2016 con epicentro ad Accumoli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha
interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria
ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha
egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;

RAVVISATO che il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così
elevata intensità ha causato in tutto il nostro territorio comunale
devastazione ed ingentissimi danni agli immobili, con conseguente ed

DETERMINAZIONI TECNICO n. 321 del 30-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016,
recante “Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito
il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016
con cui Vasco Errani è stato nominato Commissario Straordinario del
Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n.400 e
successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori
dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale 18 ottobre 2016, n.244, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229,
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016
recante l’”Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo”;

RAVVISATO che in ragione di tali considerazioni il Sindaco, a tutela
dell’incolumità delle persone, con sua Ordinanza n. 110 del 28 ottobre
2016 ha dichiarato tutti i nuclei abitati di Ussita “Zona Rossa”, con
interdizione assoluta di accesso a mezzi e persone, con le eccezioni
stabilite nell’ordinanza;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016,
recante l’”Estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di
emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza
degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre
2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo”;

ATTESO che il Comune di Ussita è stato, a seguito di tali eventi
sismici, quasi completamente evacuato ad eccezione di quei pochi
cittadini che, per motivi lavorativi, debbono rimanere nella zona
(allevatori). L’intera popolazione è stata ospitata presso strutture
ricettive sicure ma di notevole distanza dalle zone colpite, site
tutte verso la costa marchigiana;

RAVVISATO che con Ordinanza Sindacale n. 145 del 29 maggio 2017 è
stata riperimetrata la zona rossa, così come prevista con la succitata
Ordinanza n. 110/2016, andando a riaprire al pubblico transito zone
del territorio comunale i cui immobili avevano subito danni minori in
conseguenza degli eventi sismici del 2016;

RICHIAMATA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri
(O.C.S.R) n. 56 del 10 maggio 2018 “Approvazione del secondo programma
degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle
opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24
agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9
giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e
n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che
rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione”;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 321 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



RAVVISATO che con la suddetta Ordinanza è stato approvato il Secondo
Stralcio del Piano delle Opere Pubbliche del Comune di Ussita;

VISTA la Comunicazione del Commissario del Governo per la
Ricostruzione Sisma 2016, prot. CGRTS 7013 del 23 maggio 2018 recante
“Criteri e modalità per il razionale impiego delle risorse stanziate
per gli interventi di ricostruzioni e pubblica” con cui è disposta la
necessità di accertare, nell’ambito della valutazione complessiva
“virtualmente” assegnata alla Regione Marche, la congruità
dell’importo richiesto (C.I.R.) al fine di definire meglio il costo
effettivo del singolo intervento destinato a concludersi con
l’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento stesso;

EVIDENZIATA al p.to 4.1 della sopra citata Comunicazione, “… la
necessità da parte dei soggetti attuatori (e pertanto da parte dello
scrivente Comune) di effettuare una preventiva e accurata valutazione
della congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) per ciascuna opera…
tramite studi di fattibilità che tengano conto … dei costi necessari
ad una ristrutturazione …”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 57 del 4 luglio
2018 “Disciplina della costituzione e quantificazione del fondo di cui
all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, e
regolamentazione delle modalità e dei criteri di ripartizione delle
relative risorse finanziarie”;

CONSIDERATO che il fabbricato di cui trattasi, ospitante la
Sottostazione Elettrica e l’Appartamento ERAP (Aggregato 00439), è
distinto nel N.C.E.U. rispettivamente al Foglio 25 Particella 17 sub.
2,4 e 5 (Sottostazione elettrica) ed al Foglio 25 Particella 17 sub. 3
(Abitazione), tutte di proprietà del Comune di Ussita, allo stato
attuale risulta gravemente danneggiato dai suddetti eventi sismici del
2016, presentando infatti un quadro fessurativo diffuso e versando in
uno stato fatiscente;

PRESO ATTO che:

la scheda AeDES n. 002 del 03.12.2016, riferita alla porzione-
002 dell’Aggregato 00439 comprendente i subalterni 2 e 5 della
particella 17, redatta a seguito di sopralluogo dei tecnici
incaricati dalla Protezione Civile della Regione Marche (Squadra
1514), riferisce esito di agibilità “B-F” – TEMPORANEAMENTE
INAGIBILE (in tutto o in parte) ma AGIBILE CON PROVVEDIMENTI DI
P.I. e INAGIBILE PER RISCHIO ESTERNO;

la scheda AeDES n. 008 del 14.09.2017, riferita alla porzione-
001 dell’aggregato 00439 comprendente i subalterni 3 e 4 della
particella 17, redatta a seguito di sopralluogo dei tecnici
incaricati dalla Protezione Civile della Regione Marche (Squadra
P2437), riferisce esito di agibilità “E” – INAGIBILE;

RICHIAMATA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 488 del 23
dicembre 2017 R.G. 642, con la quale si dichiarava l’immobile
denominato “Sottostazione Elettrica-Appartamento Erap” situato in
Ussita in località Capovallazza (in Catasto al Foglio 25 P.lla 17 –
Aggregato 00439) “INAGIBILE”, con inibizione dell’utilizzo per i
proprietari, nonché l’accesso a chiunque vi possa accedere, fino al
perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino alla sua messa in
sicurezza mediante l’esecuzione di provvedimenti necessari al
ripristino della sua piena agibilità, certificata da un tecnico
abilitato secondo le normative vigenti;

RAVVISATO che, a seguito di sopralluogo effettuato dai tecnici di
questo Comune nel suddetto edificio, è stato rilevato un netto
peggioramento del quadro fessurativo e che, stante la sua funzione di
sottostazione di smistamento elettrico per l’alimentazione di diverse

DETERMINAZIONI TECNICO n. 321 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



aree del territorio comunale e limitrofe, è apparso necessario
procedere con urgenza ad un intervento per la sua messa in sicurezza a
protezione delle apparecchiature e degli impianti ivi presenti;

LETTA la nota dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Marche
Prot. 19092 del 15 dicembre 2017 assunta al Protocollo Comunale al n.
11945 in data 18 dicembre 2017 recante “Piano per interventi post
sisma inerenti l’Edilizia Residenziale Pubblica”, con la quale si
chiedevano chiarimenti circa il patrimonio edilizio ERP dello
scrivente Comune;

RICHIAMATA la nostra nota di riscontro alla suddetta Prot. 12010 del
19 dicembre 2017 recante “Piano per interventi post sisma inerenti
l’Edilizia Residenziale Pubblica.  Trasmissione estremi identificativi
immobili attinente l’ERP e di proprietà del Comune di Ussita” con la
quali si fornivano i chiarimenti richiesti;

VISTO il verbale di GTS straordinario effettuato in data 05 marzo 2019
presso la Sottostazione Elettrica in località Capovallazza di Ussita,
distinta nel N.C.E.U. al Foglio 25 Particella 17 porz., di proprietà
Comunale, che non rilevava criticità per la messa in sicurezza del
fabbricato in ordine agli aspetti paesaggistici e/o
storico-monumentali;

RAVVISATO che al fine di ottenere da parte della Regione Marche il
Decreto di Finanziamento per l’intervento di ristrutturazione, si
rende necessario presentare il progetto esecutivo relativo all’
“Appartamento EERAP/Sottostazione Elettrica, e preliminarmente occorre
effettuare tutti i servizi connessi,  come la relazione geologica
–sismica, le relative  indagini, ecc;

Ravvisato che si rende pertanto necessario impegnare la relativa spesa
per far fronte alle spese sopra mensionate;

 PRESO ATTO che, per l’opera in questione, il Servizio Finanziario di
questo Ente ha istituito appositi capitoli, come appresso:

entrata corrispondente cap. cap. 586 cod. bil. 4.02.01.01.003

uscita 2902 cod. bil. 11.02-2.02.01.09.000
bilancio 2019, in cui e’ prevista la necessaria copertura finanziaria;

VISTO il D.Lgs 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO della necessità di affidare tutti i servizi  propedeutici
ai lavori di ristrutturazione della “Sottostazione Elettrica” di
proprieta’ comunale

DI IMPEGNARE a tale scopo la somma preventivata di euro 100.000,00 al
CAP 2902 cod. bil. 11.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2019, in cui e’
prevista la necessaria copertura finanziaria;

DI DARE ATTO che tale spesa sara’ in carico ai fondi speciali per la
ricostruzione sisma 2016;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 321 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria
per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso
diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt.
147 bis e 153, comma 5, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DI DEMANDARE all'Ufficio di Segreteria i successivi adempimenti di
competenza quali:
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale
degli originali delle determinazioni;
la pubblicazione all'albo pretorio;
la pubblicazione nelle apposite sottosezioni della pagina
“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;
il rilascio di copie su richiesta o d'ufficio.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 321 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 86/2020: Secondo programma opere
pubbliche in materia di riparazione del patrimonio edilizio pubblico
suscettibile di destinazione abitativa. Progetto esecutivo di
ristrutturazione Appartamento ERAP/Sottostazione Elettrica, sito in
Località Capovallazza di Ussita (MC), distinto nel N.C.E.U. al Foglio
25 P.lla 17 - Opera individuata al n. 113 ID SISMAPP 3773 - Servizi di
geologia, di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione - Determina a contrarre -

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 321 del 30-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


